华容县卫健部门

2019年整体支出绩效评价报告
根据华容县财政局《关于开展2019年度财政支出绩效自评工作的通知》（华财函〔2020〕34号），通过对华容县卫生健康局2019年度的部门整体支出开展绩效自评，现将情况汇报如下：

一、基本情况

（一）单位基本概况

华容县卫生健康局系财政全额预算拨款单位。2019年编制部门核实华容县卫生健康局编制68人，实有人数为96人，其中机关本级行政人员43人，机关本级事业人员51人，工勤人员2人，退休76人（含行政25年改制挂靠1人），与财政预算人数相符。全局设13个职能股室：办公室、医政医管与规划信息股、疾病预防控制与职业健康股、基本公共卫生与妇幼股、政策法规股、药物政策与基本药物制度股、中医药管理股、老龄健康股、人口监测与家庭发展股、爱国卫生工作股、宣传与健康教育股、财务股、人事股；下设二级机构41个：华容县人民医院、华容县中医医院、华容县疾病预防控制中心、华容县卫生计生综合监督执法局、华容县妇幼保健计划生育服务中心、华容县精神病专科医院6个县级医疗卫生计生单位，21家基层医疗卫生机构及14个乡镇卫生计生执法所。

（二）部门主要职能

1.贯彻执行党和国家、省、市关于卫生、计划生育和爱国卫生工作的方针、政策和法律、法规、规章，研究提出统筹全县卫生计生事业战略目标、发展和区域规划，协调全县卫生计生资源配置；监督实施国家卫生计生技术规范和标准；负责协调推进全县医药卫生体制改革、医疗保障和计划生育综合治理工作。

2.负责全县疾病预防控制规划、免疫规划、严重危害人民健康的公共卫生问题的干预措施并组织落实，制定全县卫生应急和紧急医学救援预案、突发公共卫生事件监测和风险评估计划，组织和指导全县突发公共卫生事件预防控制和各类突发公共事件的医疗卫生救援，发布法定报告传染病疫情信息、突发公共卫生事件应急处置信息。

3.依据相关法律法规和标准，按照职责分工负责职业卫生、放射卫生、环境卫生、学校卫生、公共场所卫生、饮用水卫生的监督管理，负责传染病防治监督；组织开展食品安全风险监测评估，负责食源性疾病及与食品安全事故有关的流行病学调查，及时报告和通报有关食品安全信息；指导全县血吸虫病预防控制、监测和治疗工作。

4.负责组织拟订并实施社区卫生、农村卫生、妇幼卫生工作规划和政策措施，规划并指导基层卫生计生服务体系、妇幼卫生服务体系建设，推进基本公共卫生计生服务均等化，完善基层运行新机制和乡村医生管理制度。负责妇幼保健的综合管理和监督。

5.负责医疗卫生和计划生育服务机构的全行业监督管理，组织实施医疗机构医疗服务、医疗技术、医疗质量的规范、标准，组织实施医疗机构、医务人员、医疗技术的准入，组织制定医疗卫生职业道德规范，负责医疗和计划生育服务评价和监督体系的实施。

6.负责组织推进全县公立医院改革，建立公益性为导向的绩效考核和评价运行机制，建设和谐医患关系，提出医疗服务和药品价格政策的建议。

7.组织实施国家药物政策、国家基本药物制度和药物采购、配送、使用的管理制度。

8.负责全县卫生和计划生育行政许可和政务服务工作；完善全县卫生计生综合监督执法体系，负责和规范卫生、计划生育及爱国卫生行政执法与监督管理工作，监督检查法律法规和政策措施的落实，组织查处重大违法行为；组织实施卫生、计划生育和爱国卫生考核评估工作，监督落实计划生育“一票否决”制；组织实施加强全县出生人口性别比综合治理措施。

9.负责全县卫生和计划生育宣传、健康教育、健康促进和信息化建设等工作；负责全县卫生计生统计、会计年报，依法组织实施统计调查，参与全县人口基础信息库建设。组织指导医学卫生计生方面的对外合作交流及卫生支援工作。

10.组织监测全县计划生育发展动态，贯彻执行计划生育技术服务管理制度、优生优育和提高出生人口素质的政策措施，负责落实好计划生育手术并发症扶助制度及病残儿医学鉴定工作。指导实施计划生育生殖健康促进计划，降低出生缺陷发生率。

11．建立并实施计划生育利益导向机制、计划生育特殊困难家庭扶助和促进计划生育家庭发展等机制，负责协调推进有关部门、群众团体履行计划生育工作相关职责，提出稳定全县低生育水平的政策措施。

12.制定并组织落实全县流动人口计划生育服务管理制度，推动建立流动人口卫生和计划生育信息共享、区域协作和公共服务工作机制。

13.制定并组织实施全县卫生计生人才发展规划，指导卫生计生人才队伍建设。加强全科医生等急需紧缺专业人才培养，建立完善住字医师和专科医师规范化培训制度并组织实施。

14.研究拟订全县重点医学科技发展规划，组织重点医药卫生科研课题的协作攻关，组织指导医学科技新成果、新技术的普及应用工作，制定全县卫生计生专业技术人员教育计划；组织指导全县卫生计生机构编制标准和卫生计生专业技术人员职称晋升报考资格审核。

15.贯彻中西医并重的方针，拟订促进中医药事业发展的政策和中医药中长期发展规划，推进中医药的继承与创新，促进中医药事业的发展。

16.负责监督卫生计生系统计划、财务、物价和基建、大型设备配置工作；根据授权，负责县属医疗卫生计生单位内部审计；负责卫生计生行业精神文明建设，对卫生计生工作者进行职业道德教育和法制教育。

17.负责进行爱国卫生工作的宣传，广泛深入的发动群众开展爱国卫生运动，动员全社会参加爱国卫生工作的各项社会卫生活动，改善城乡卫生环境条件，承担县爱国卫生运动委员会的日常工作。

18.承担县人口和计划生育工作领导小组办公室的日常工作，指导县计划生育协会工作。

19.负责县级以上重要会议和重要活动的医疗卫生保障工作。

二、基本支出情况
2019年华容县卫生健康系统整体基本支出合计2001.76万元，其中：工资福利支出1673.02万元；商品和服务支出275.5万元，对个人和家庭的补助支出51.84万元，资本性支出1.4万元。
项目支出情况

2019年华容县卫生健康系统整体项目支出合计13545.08万元，其中：工资福利支出10.64万元；商品和服务支出397.32万元，对个人和家庭的补助支出2634.54万元，资本性支出2.65，拨二级机构专项经费10499.93万元。
国家基本药物制度专项

2018年度中央、省级国家基本药物制度共补助967万元，其中基层医疗卫生机构实施基本药物制度补助690.9万元，村卫生室实施基本药物制度项目补助276.1万元。按人员编制、药品购进情况进行加权分配，于2018年5月、7月、10月、12月分别下拨到了各基层医疗卫生机构与村卫生室。

公共卫生专项
2018年度中央、省级公共卫生专项共补助5028.63万元，其中：基本公共卫生服务项目补助3536.04元；重大公共卫生服务项目补助1492.59万元。重大公共卫生项目补助中：疾病预防控制项目补助207.13万元，妇幼健康服务项目补助334.54万元，血吸虫病防治项目补助885.62万元。
医疗服务能力提升工程专项
2018年度中央、省级医疗服务能力提升工程专项共补助464.3万元，其中：公立医院改革454.3万元，人才能力建设10万元。
计划生育服务专项
2018年度中央、省级计划生育服务专项共补助834.51万元，其中：农村部分家庭计划生育家庭奖励扶助制度477.32万元；计划生育家庭特别扶助制度（独生子女伤残、死亡家庭扶助和计划生育手术并发症人员扶助）357.19万元。
四、部门整体支出绩效情况

1.部门整体收支情况：
（1）收入情况：全年收入合计16433.66万元，其中：财政拨款收入16431.66万元，非同级财政拨款收入2万元。（2）支出情况:全年支出合计15570.2万元，其中：财政拨款支出15546.83万元， 其中：基本支出2001.76万元（资福利支出1673.02万元；商品和服务支出275.5万元，对个人和家庭的补助支出51.84万元，资本性支出1.4万元）。
项目支出13545.08万元（工资福利支出10.64万元；商品和服务支出397.32万元，对个人和家庭的补助支出2634.54万元，资本性支出2.65，拨二级机构专项经费10499.93万元），本年结余863.46万元。明细情况如下：

部门整体支出情况表

                                                                    单位：万元

	项目名称
	预算经费
	合计
	预算支出
	合计

	基本经费
	项目经费

	基本支出
	项目支出

	工资福利支出
	719.27

	794.24
	1673.02
	10.64
	1683.66

	商品和服务支出
	181.68

	96.14
	275.5
	397.32
	672.82

	对个人和家庭的补助
	4.59

	3.57
	51.84
	2634.54
	2686.38

	资本性支出

	1.4
	2.65
	4.05

	其他基本支出
	0.46

	拨出经费

	10499.93
	10499.93

	合计
	906

	893.95
	2001.76
	13545.08
	15546.84

2.三公经费支出情况：2018年部门预算安排“三公”经费” 11万元，实际支出8万元。其中公务接待费8万元。
 3.对二级机构拨款支出情况：2018年度对二级机构项目支出拨款支出合计136026805.8元，主要是基本公共卫生服务补助、重大公共卫生服务、基本药物零差率补助、医疗服务能力提升，乡镇卫生院项目建设、计划生育专项、其他项目资金等项目。
五、存在的主要问题及下一步工作建议

（一）、存在的问题

一是预算编制有待更严格执行。预算编制与实际支出项目有的存在差异。

二是还要抓好医疗质量安全、医疗纠纷第三方调解机制、医疗责任保险、医疗机构布局、医疗废物集中处置、无偿献血、等工作。

（二）、工作建议

一是按照预算规定的项目和用途严格财务审核，经费支出严格按预算规定项目的财务支出内容进行财务核算，在预算金额内严格控制费用的支出。
二是严格控制“三公经费”支出，杜绝挪用和挤占其他预算资金；进一步细化“三公经费”管理，压缩“三公经费”支出。
三是预算财务分析常态化，定期做好预算支出财务分析，做好部门整体支出预算评价工作。
四是加快基本药物零差率补助的考核进度，按照季度拨付，以免造成资金沉淀，提高资金使用效率。

五是部分中标基药不能保障供应，很多卫生院仅有100多种基本药物，无法满足临床需要，老百姓意见较大。

六是基本药物品规品种不齐全，妇科病用药、儿童常用药、支气管用药的常用药品品种品规过少，甚至连老百姓习惯常用且价廉的感冒通、风油精等家庭常备药物都未纳入基本药物，造成老百姓用药不便。

绩效自评结果拟应用和公开情况

根据考核评分细则，按照部门整体支出绩效评价指标体系对照，打分得出我系统自评结果为97分，等级为优秀。考评认为华容县卫生健康部门2018年整体支出，严格按照国家的相关财务管理制度规定，财务制度健全、会计核算规范，依照计划管理使用，卫生和健康部门的整体支出对保障卫生和健康部门工作的正常运行、贯彻执行国家和省市关于卫生和计划生育政策、法律法规，发挥了重要作用，强化了部门的责任，紧紧围绕医药卫生体制改革这个中心，突出抓好医疗质量安全、公共卫生服务、重大项目建设和行业作风建设等工作，努力打造人民群众满意的医疗健康事业。我系统将于7月上旬将考评结果在单位门户网与政务网上进行公开。
七、其他需要说明的情况

附件：

1．2018年度全省卫生健康部门整体支出绩效评价基

   础数据表

2．2018年度全省卫生健康专项资金绩效目标自评表

3．2018年度全省卫生健康四大类专项资金（国家基本药物制
   度、公共卫生、医疗服务能力提升工程、计划生育服务）
   实施情况自评表

4．2018年度全省卫生健康部门整体支出绩效评价指

   标评分表
                                                       华容县卫健局

2019年6月
11